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der i Sognefogden er en dobbelt-Person, deelsss
en Mand, som man søger ud paa Grund afJ
hans Hæderlighed, paa Grund af den Stilling,’
han indtager »i Sognet, og den Myndighed,
som denne kan give ham, og deels en Mand,

som væsentlig»kun· er en Tjener. Hvad nu den

Person angaaer, sont har 3 Anseelse og Myn-
dighed iHenhold til den«-Stilling, han indtager
i Sognet blandt sine Medborgere, saa «kan

han kun afløses derved, at man gjør Commu-

nens Raads Formand, Sogneforstanderskabets
Formand, til den egentlige Sognefoged, det vil

sige, til Den, der har Ansvarligheden«for, hvad
der foregaaer i. de offentlige Sager, der skulle

varetageski Sognet selv; saalænge vort Com-

munalvæsen ikke i det Hele taget bliver udsty-
ret saaledes,« at Formanden for Commuueraa-

det er Den, der -i« disse- borgerlige Anliggender

styrer det indre Politi, have vi ikke nogen
communal Frihed og faae ikke noget Politi,
som man kan holde sig til, naar det ikke skal
være byrdesuldt. Vil man altsaa gaae et

Skridt frem paa denne Bane og afskaffe Sogness

fogden ved denne Lov, saa maa man med det

Samme indsætte Sogneforstanderskabets For-
mand som en Art Overpolitimester, om man

saa vil, i Eommunerne, hvad man i Frankrig
kalder Maire, i England Mayorz dette er en

nødvendig Betingelse for «at kunne foretage
dette Skridt. Man kan da overlade »til denne

Mands at antage den Person, som er den anden

Deel af Sognefogden, nemlig Den, som udsø-
rev en Slags underordnede Forretninger, «der

mere ere et Bnds Forretninger, og som mere

ere skikkede til at udføres for Betaling end som
et Ombud. Ogsaa dette er en Jndretning,

som man finder- overalt, hvor man søger at

forene Frihed med Orden, at der er tillagt og

tildeels endog paalagt Sogneforstanderskabet
enten for. det enkelte Sogn eller for flere
Sogne i Forbindelse efter Overeenskomst saa-

danne saakaldte ,Landvagter, som kunne bestride
det indre Politi og i fornødent-Fald støtte det

overordnede og større Politi. Naar man har
et- saadant underordnet og mere stedligt Politi,
kan det overordnede indskrænkes i en betydelig
Grad. Alt sdette er Ting, der ere forsøgte,

omgjorte, prøvede, forkastede og antagne paany

mange Gange, saa at vi kunne ’vælge derimel-

lem; men det nytter ikke, hvis vi nu paa een-

gang ville afskaffe Sognefogden, faa«at lade

hele den Myndighed, der e«r tillagt ham, gaae
over til det offentlige, almindelige Politi, saa-
ledes som Tilfældet er i denne Lov. Derved

taber Sognet selv indenfor sine egne Grænd-

ser den Myndighed, der skal svære tilstedei
det, som det til enhver Tid skal kunne udøve,

og som Jngen paa en naturligere Maade Und-

over end den af Sogneforstanderskabet valgte
Formand, naar han af Staten, ved Lov,« er

udstyret med de Rettigheder, som behøves der-

til. Om denne Ordning kan fremtræde.i nær-

værende Lov eller ikke, vil komme til at sore-
ligge, naar Sagen behandles i et Udvalg ; men

saalænge »den ikke træder frem; «raader« jeg

meget-dem, der-« ville have god« Orden og Fri-
hed i Sognet, Ttil ikke at fjernes Sognefogden,
fordi de altid have Haand i ham;« han er et

Stykke af. deres Sognemyndighed og-Sogne-
frihed, han er og bliver i alt Fald 4det tradi-

tionelle Myndighedssystem i’Sognet,« vg dette

skal Sognet ikke give fra sig.
, Holstein: ) Jeg skal i dette-Tilfælde være

ganske enig med det ærede Medlem for Holbæk
Amtst- 2den Valgkreds (Tscherning)- 4men jeg
vil dog gjøre opmærksom paa, at det ikke. for-
holder sig ganske saaledes, at Sognefogden er

tagen «nd af Svguebeboernes egen Midte for
at værne for dem. Han er ssnarere Politime-
sterens Bud, idet han ikke ganske er tilsVærn

for Menigheden og Medlennnerne af denne,
men bliver brugt i mange andre Tilfælde end

dem, hvor han skulde-være til Beskyttelse for
Sognet. «Hvis nu en saadan Byrde sskulde
lægges over paa Formændene for de forskjellige
Sogneforstanderskaber, viljeg meget betvivle, at

nogen af de Mænd, som nu ere valgte dertil,
vilde lade sig-vælge, thi den Byrde vilde være

altfor Estor og ansvarsfuld, at de foruden«paa
deres private ’ogoffentligeßeskcestigelse maatte

saa godt som udelukkende henvende deres Op-
mærksomhed paa Politivirksomhedenz dette-kan

man vist ,ikke forlange, at nogen- Mand skulde

gjøre uden Vederlag. Vedl en saadan Foran-.

staltning vilde man desuden efter »min«’Mening
faae en ganske urigtig Opfattelse af,« hvad der-ter

paatænkt ved den her foreslaaede Ordning »af
Politimyndigheden. « i - » «


